—1—

证券代码：002051    证券简称：中工国际    公告编号：2023－054

中工国际工程股份有限公司

2023 年第三季度经营情况简报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中工国际工程股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年第三季度

主要经营情况如下：

一、主要经营数据

2023 年第三季度，公司国际工程业务新签重要合同 3 个，新签合同

额为 3.77 亿美元，包括：毛里求斯路易港移民广场城市客运枢纽综合体

项目、埃塞俄比亚天然气液化装置 EPC 项目等。2023 年 1-9 月，公司

国际工程业务新签重要合同 10 个，新签合同额累计为 14.29 亿美元。截

至 2023 年 9 月末，公司国际工程业务主要在执行项目 33 个，在手合同

余额为 87.28 亿美元。

2023年第三季度，公司国内工程承包业务新签合同额为 0.36亿元，

包括山西太原国际邮件互换局（交换站）扩容升级项目 EPC 工程总承

包项目等；咨询设计业务新签合同额为 2.59 亿元，包括中国食品药品检

定研究院二期工程项目、深圳医学科学院及深圳湾实验室院区永久场地

一体化建设项目设计Ⅰ标段等。2023 年 1-9 月，公司国内工程承包业务

新签合同额累计为 4.74 亿元，咨询设计业务新签合同额累计为 14.69 亿

元。具体情况如下：

—2—

 咨询设计业务 国内工程承包业务

数量 金额（亿元） 数量 金额（亿元）

第三季度新签项目合同 196 2.59 13 0.36

截至 2023 年 9 月末累计已

签约未完工项目合同
1,534 43.87 58 22.45

已中标尚未签约项目合同 19 1.43 3 1.22

2023 年第三季度，公司装备制造业务新签合同额为 4.96 亿元，包

括湖北益丰医药武汉立体库项目、内蒙古响沙湾新4索脱挂索道等。2023

年 1-9 月，公司装备制造业务新签合同额累计为 14.11 亿元。截至 2023

年9月末，公司装备制造业务累计已签约未完工项目合同额40.35亿元。

2023 年第三季度，公司工程投资与运营业务中标了兰州定远污水处

理厂及污水管网项目特许经营项目、怀来县京西洁源污水处理厂特许经

营项目等，已中标未签约金额为 6.47 亿元。2023 年 1-9 月，公司工程

投资与运营业务新签合同额累计为 1.4 亿元。

二、重大项目情况

2023 年第三季度，公司无新签重大项目。报告期内，公司在执行的

重大项目 2 个，情况如下：

（1）伊拉克九区原油中央处理设施项目，合同金额 593,584,975 美

元。该项目正在进行钢结构、管道和机械设备安装等工作。

（ 2 ）伊拉克九区天然气中央处理设施项目，合同金额

411,935,438.83 美元。该项目正在进行桩基、基础施工以及管道开挖工

作。

特此公告。

中工国际工程股份有限公司董事会

2023 年 10 月 21 日